
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 27 28 febbraio 2022delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Azienda Usl Toscana Sudest. Proroga del contratto del Direttore generale.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visti i decreti legislativi:
- 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1  
della legge 23 febbraio 1982, n. 421”
- 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p), della legge  
7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, ed in 
particolare l’articolo 37, inerente la nomina ed il rapporto di lavoro del direttore generale delle Aziende
unità sanitarie locali, che al comma 6 prevede che il Presidente della Giunta regionale, prima della 
scadenza del termine del contratto del Direttore generale, può prorogarlo per un periodo non superiore 
a sessanta giorni;

Richiamato il  decreto n. 35 dell’8 marzo 2019, con il quale è stato nominato il Direttore generale 
dell’Azienda Usl Toscana Sudest nella persona del Dr. Antonio D’Urso;

Considerato che tale incarico, come da contratto di diritto privato di durata triennale stipulato in data 12 
marzo 2019 e decorrente dal 21 marzo 2019, giungerà a termine in data 20 marzo 2022;

Visto l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 171/2016, in base al quale le regioni scelgono i direttori generali 
delle  Aziende  unità  sanitarie  locali  tra  gli  appartenenti  alle  rose  regionali  di  idonei  approvate  da 
apposita  commissione  regionale  in  seguito  alla  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di 
soggetti iscritti nell’elenco nazionale degli idonei;

Considerato che, in esito agli adempimenti necessari per dare attuazione alla sentenza del TAR della 
Toscana n. 1513/2021, le rose regionali di idonei sono state approvate con decreto dirigenziale n. 1612 
del 4 febbraio 2022;

Vista la complessità della procedura regionale di nomina dei direttori generali delle aziende sanitarie, 
ed in particolare l’articolo 37, comma 3, della l.r. 40/2005, che prevede la presentazione al Consiglio 
regionale di  una comunicazione motivata  sulla  scelta  della  persona da nominare,  stabilendo che il 
Presidente  della  Giunta  possa  procedere  alla  nomina  decorsi  trenta  giorni  dal  ricevimento  della 
comunicazione stessa da parte del Consiglio;

Ritenuto,  quindi,  opportuno  prorogare  il  contratto  dell’attuale  Direttore  generale  dell’Azienda  Usl 
Toscana Sudest per il periodo massimo previsto dall’art. 37, comma 6, della l.r. 40/2005, al fine di 
consentire il pieno rispetto delle fasi procedurali sopra menzionate;

DECRETA

- il contratto sottoscritto in data 12 marzo 2019 dal Dr. Antonio D’Urso è prorogato per un periodo di 
sessanta giorni a decorrere dal 21 marzo 2022.



Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis  
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore generale Il Presidente
PAOLO PANTULIANO EUGENIO GIANI


